
�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS a ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 1/2006

�.  Teorie a meTodika územního 
plánování a urbanismu

Spatial Development and Spatial Planning in Germany.
Územní rozvoj a územní plánování v Německu.
Bonn, Federal Office for Building and Regional Planning 
2001. 72 s., gr., mp., sch., obr., fot., kartogr.
Zpráva BBR (Spolkový úřad pro výstavbu a regionální plá-
nování) z roku 2001 pro Spolkové ministerstvo dopravy, 
výstavby a bydlení.
SPK 5844

BAŘTIPÁNOVÁ, Zuzana – MACHAČKOVÁ, Jana
Nový stavební zákon a udržitelný rozvoj.
Staveb. právo Bulletin 2005, č. 3, s. 27–30
Udržitelný rozvoj je základní cíl ÚP. Novým územně pláno-
vacím podkladem jsou územně analytické podklady. Politi-
ka územního rozvoje stanoví republikové priority územního 
plánování. Vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území.

DOWNS, Anthony
Smart growth. Why we discuss it more than we do it. 
Rozumný růst. Proč o tom více diskutujeme, než to realizu-
jeme. 
APA Journal 2005, č. 4, s. 367–380, 2 tab. 
Článek analyzuje situaci, kdy se rozumný růst propaguje v řa-
dách urbanistů, plánovačů, vládních úředníků a developerů 
nemovitostí. Ti by měli zaměřit pozornost od vize k reálu. 

IBERT, Oliver
Wie lassen sich Innovationen planen?
Jak lze plánovat inovace?
Inform. Raumentw. 2005, č. 9/10, s. 599–607
Inovace jsou nadčasové. Existuje plánování vytváření pro-
duktů a výrobků. Inovace však nelze plánovat jako produk-
ty. Do jisté míry lze organizovat produkci inovací, a tím je 
dostupná pro plánování. 

LEŠKOVÁ, Daniela – NOVOSÁD, Filip
Politika územního rozvoje. 
Staveb. právo Bulletin 2005, č. 24–26, 1 sch. 
Ministerstvo pro místní rozvoj připravuje dokument Politi-
ka územního rozvoje, nový nástroj ÚP na celostátní úrovni. 
Důvodem pro zpracování jsou mezinárodní smlouvy a začle-
nění ČR do EU. 

SLANINA, Jan
Jak přistupuje Francie k řešení územních a urbanistic-
kých problémů. 
Staveb. právo Bulletin 2005, č. 3, s. 17–18
Řešení současných problémů ÚP, urbanismu a rozvoje měst 
za použití zákonných nástrojů a norem ve Francii. Důležité 
je tzv. urbanistické osvědčení. Výstavba bytů – 15% sociální, 
40–50% nájemní, zbytek ziskové. 

vÝbĚr
z daTabáze knihovnY úúr

�
2006

2.  samospráva obcí, právní předpisY 
a územní plánování

Historické křivdy je třeba napravit. 
Moderní obec 2005, č. 10, s. 32, 1 mp. 
Historické obce chtějí vrátit ztracený status města, další obce 
se snaží obnovit titul městys. Obnova historických titulů má 
přispět k pocitu hrdosti občanů na svou obec. 

BERNHARD, Titus
Genehmigt! Haus K in St. Quirin, Tegernsee. 
Schváleno! Dům K ve Sv. Kvirinu, Tegernsee. 
Baumeister 2005, č. 12, s. 66–70, 6 pl., 6 obr. 
Příklad architektury, která i přes přísné předpisy stavebního 
řádu byla povolena, ač její estetika je diskutabilní. Mohou do 
stavby „mluvit“ laikové?

HILL, Hermann
Urban Governance und lokale Demokratie. 
Městská správa a místní demokracie. 
Inform. Raumentw. 2005, č. 9/10, s. 567–577
Koncept demokratického zlegitimnění potřebuje v podmín-
kách městské správy nové přehodnocení. Zástupci obce musí 
integrovat různé společenské skupiny do rozhodování při 
plánování. 

JURKOVIČOVÁ, Monika
Evropská platforma zvyšování kvality a efektivnosti 
veřejné správy. 
Veř. správa 2005, č. 40, s. 24–25, 3 fot. 
Slovensko zavádí Společný systém hodnocení kvality veřej-
né správy podle modelu CAF (Common Assessment Fra-
mework). 

KAUCKÝ, Jiří
Návrh zákona o územně správním členění státu. 
Veř. správa 2005, č. 39, s. 12 a 21, 1 tab. 
Smyslem zákona je provést členění státu pro potřeby výkonu 
státní správy a soudní moci, kde zákonodárce na rozdíl od 
členění pro účely výkonu územní samosprávy není limitován 
ústavní úpravou. 

KOČÍ, Roman
Hic Rhodos, hic salta! Nový správní řád jako výzva. 
Veř. správa 2005, č. 43, s. 10–11
Kritika dosud platného správního řádu. Tlaky na odložení 
účinnosti nového správního řádu, poznámky k jeho aplikaci 
při vedení správních řízení, aj. 

KOLMAN, Petr
Pohled na stížnosti v novém správním řádu. 
Veř. správa 2005, č. 41, příl. s. VI–VIII, lit. 
Oznámení, podněty, stížnosti, opravné prostředky řádné a mimo-
řádné, opatření proti nečinnosti. Kam stížnost podat, aj. 



2
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS a ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 1/2006

KUBATZKY, Alena
Řízení o stavebním povolení ve Francii. 
Staveb. právo Bulletin 2005, č. 3, s. 19–24
Stavební povolení – povinnost povolení stavebních záměrů, 
povolovací řízení, zveřejnění řízení o staveb. povolení. Věc-
ný vztah přezkoušení v řízení o staveb. povolení. Urbanistic-
ké osvědčení. Stavby bez povolení. 

ONDRÁČKA, David
Nedostatky českého systému zadávání veřejných zakázek 
a rizika korupce. 
Veř. správa 2005, č. 41, příl., s. I–V, 1 fot. 
Základní problémy a rizika celého systému zadávání veřej-
ných zakázek. Možné protikorupční nástroje: transparentnost, 
přístup k informacím, černé listiny, kontrola, posílení represe. 

PŘECH, Vladimír
Správní řízení: Bez důkladné přípravy to nepůjde. 
Veř. správa 2005, č. 41, s. 10, 1 fot., 1 gr. 
Rekodifikace správního řízení znamená v praxi postupné 
zavádění principů soudního řízení do činnosti správních 
úřadů. Ty začnou vystupovat ve správním řízení v postavení 
malých soudů. 

SINNING, Heidi
Partizipation – neue Anforderungen an eine bewährte 
Governanceform. 
Participace – nové požadavky na osvědčenou formu správy. 
Inform. Raumentw. 2005, č. 9/10, s. 579–588, 4 gr., 1 tab. 
Modernizace veřejné správy nabízí odůvodnitelné spojovací 
body a rozšířené zorné pole participativních procesů ve měs-
tech a v obcích. 

SLANINA, Jan
Jak přistupuje Francie k řešení územních a urbanistic-
kých problémů. 
Staveb. právo Bulletin 2005, č. 3, s. 17–18
Řešení současných problémů ÚP, urbanismu a rozvoje měst 
za použití zákonných nástrojů a norem ve Francii. Důležité 
je tzv. urbanistické osvědčení. Výstavba bytů – 15% sociální, 
40–50% nájemní, zbytek ziskové. 

ŠROMOVÁ, Eva
Nebojte se nového správního řádu. 1. část: Jak postupo-
vat před zahájením řízení. 
Ekonom 2005, č. 45, příl., s. 1–8
Nová pravidla umožňující sestavit konkrétní postupné kro-
ky příslušného úřadu před zahájením správního řízení a šest 
vzorů potřebných dokumentů. 

ŠROMOVÁ, Eva
Nebojte se nového správního řádu. 2. část: Jak postupo-
vat ve správním řízení. 
Ekonom 2005, č. 46, příl., s. 1–8
Rozhodování ve správním řízení a jeho další průběh tak, aby 
mohlo být rozhodnuto o právech a povinnostech konkrétní 
osoby. Šest vzorů usnesení doložené pasážemi správního 
řádu. 

ŠROMOVÁ, Eva
Nebojte se nového správního řádu. 3. část: Jak postupo-
vat při vydání, výkonu a nápravě rozhodnutí. 
Ekonom 2005, č. 47, příl., s. 1–8

Smyslem správního řízení je dobře napsat rozhodnutí a řád-
ně je doručit úplně všem účastníkům. Náprava rozhodnutí 
a nové rozhodnutí. Přehled možných rozhodnutí orgánů 
obce, aj. šest vzorových dokladů. 

VIDLÁKOVÁ, Olga
Mezinárodní fórum ke strategii obnovy veřejné správy. 
Úloha Soluňského centra. 1. část. 
Veř. správa 2005, č. 41, s. 24–26, 3 fot. 
Informace o dvoudenní mezinárodní konferenci pod názvem 
„Strategie obnovy veřejné správy ve střední, východní a jiho-
východní Evropě a v zemích Společenství nezávislých stá-
tů“. 

VÍT, Ondřej
Nový zákon o veřejných zakázkách: Co nás pravděpo-
dobně čeká po prvním lednu. 
Veř. správa 2005, č. 41, s. 28–29, 1 fot. 
Novinky v návrhu nového zákona o veřejných zakázkách 
v návaznosti na Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
o koordinaci postupů při zadávání veřejných zakázek na sta-
vební práce, dodávky a služby. 

VÍT, Ondřej
Veřejné zakázky: Kvalifikační kritéria a zákaz diskrimi-
nace uchazeče. 
Veř. správa 2005, č. 41, s. 12 a 21, 1 fot. 
Jaké upřesnění je nediskriminující a tudíž v souladu se záko-
nem, a naopak co lze považovat za nediskriminační postup 
vůči jednotlivým uchazečům o veřejnou zakázku?

3.  společenskovĚdní vÝchodiska 
územního plánování

Pořadí krajů v nápadu kriminality se vloni nezměnilo. 
Veř. správa 2005, č. 45, příl. s. VI–X, 1 tab., 4 gr., 1 fot. 
Ze zprávy o situaci v oblasti veřejného pořádku a vnitřní 
bezpečnosti na území ČR za rok 2004, zařazené na program 
schůze PS PČR konané v říjnu 2005. 

BARTOŇOVÁ, Dagmar – KUČERA, Milan
Prognóza cenzových domácností v České republice na 
období do roku 2030. 
Demografie 2005, č. 4, s. 229–244, 7 tab., 4 gr., lit., angl. 
res. 
Metodika výpočtu prognóz cenzových domácností, prognó-
zy velikostního složení domácností, prognóza počtu a složení 
domácností podle typů do roku 2030, výsledky prognózy 
podle typů domácností, odhad vývoje. 

BYFUGLIEN, Jan
Geography and statistics – some challenges and possibi-
lities. 
Geografie a statistika – několik naléhavých problémů a mož-
ností. 
Statistika 2005, č. 5, s. 376–386, 5 mp., 2 gr. 
Mezními disciplínami – geografií a statistikou – se analyzuje 
demografická situace v Norsku ve vztahu k ostatní Evropě. 
Klade se důraz na regionální situaci a zlepšení jejích nástrojů 
a metod. 



3
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS a ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 1/2006

DURNÍK, Eduard
Regionální statistika dnes a zítra. 
Statistika 2005, č. 5, s. 363–365, angl. res. 
Jednotky klasifikace NUTS definují 3 základní úrovně regio-
nů podle počtu obyvatel: regiony soudržnosti (NUTS2), kra-
je (NUTS), NUTS1 (ČR) se připravuje. Lokální statistiky tj. 
okresy a obce (NUTS4 a NUTS5). 

FISHMAN, Robert
The fifth migration. 
Pátá migrace. 
APA Journal 2005, č. 4, s. 357–366, lit. 
Čtvrtá migrace byla stěhování z městských center do před-
městí. Pátá migrace je opakem. Jsou čtyři reurbanizace: cent-
ra města, imigrantů, Afroameričanů a střední bělošské třídy. 

HENKEL, Knut
Umbau ohne Bau – den demographischen Wandel im 
Quartier gestalten. Erläutert am Beispiel Berlin-Weit-
lingstraße. 
Přestavba bez výstavby – uspořádat čtvrť v souladu s demo-
grafickými změnami. Vysvětlení na příkladu Berlín-Weit-
lingstraße. 
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 4, s. 288–296, lit. 
Vzhledem k nepříznivé demografické situaci (stárnutí, imig-
race, chudnutí) je třeba přizpůsobit tomu územní plánování. 
Konkrétní řešení se ukazuje na části Berlína. 

KAPELARI, Renate – LÖFFLER, Roland
Neue Wege der Öffentlichkeitsarbeit in den Wiener Ge-
bietsbetreuungen. 
Nové cesty práce s veřejností ve vídeňských centrech péče 
o území. 
Perspektiven 2005, č. 7/8, s. 57–59, 7 obr. 
Vídeňská centra péče o území informují různými formami 
obyvatelstvo o plánované obnově. Informace jsou trojjazyč-
né a lze je najít i na internetu. 

MAYER, Margit
Das Konzept des Sozialkapitals in der stadtpolitischen 
Diskussion. 
Koncept sociálního kapitálu v diskusi o městské politice. 
Inform. Raumentw. 2005, č. 9/10, s. 589–597 
V diskusi o rozvoji města má stále významnější roli partici-
pace občanů. Předpokládá se, že zdroje a potenciály občan-
ských sítí a angažovanosti mohou být kapitálem vloženým 
do zvládání nových problémů. 

MICHÁLEK, Anton
Regions with the low-income population in Slovakia. 
Regiony s nízkými příjmy obyvatelstva na Slovensku. 
Mor. Geogr. Reports 2005, č. 1, s. 37–48, lit., 1 tab., 6 mp., 
6 gr. 
Nerovnost v příjmech obyvatelstva na Slovensku je geogra-
ficky podmíněna. Dosažené výsledky mohou být aplikovány 
v sociální, regionální a komunální politice při zapojení chu-
dého obyvatelstva do společnosti. 

PEUTL, Susanne – HAUSWIRTH, Rainer
POSEIDON – Partnerschaft tritt für benachteiligte 
Stadteile ein. 
Partnerství v rámci programu POSEIDON nastupuje ve pro-
spěch znevýhodněných částí města. 

Perspektiven 2005, č. 7/8, s. 68–71, 1 obr. 
V projektu EU Poseidon jde o šíření dobrých zkušeností 
s managementem částí měst a o vypracování pilotních pro-
jektů na potírání image sociálně a ekonomicky znevýhodně-
ných částí města. 

SINNING, Heidi
Partizipation – neue Anforderungen an eine bewährte 
Governanceform. 
Participace – nové požadavky na osvědčenou formu správy. 
Inform. Raumentw. 2005, č. 9/10, s. 579–588, 4 gr., 1 tab. 
Modernizace veřejné správy nabízí odůvodnitelné spojovací 
body a rozšířené zorné pole participativních procesů ve měs-
tech a v obcích. 

TRUTZEL, Klaus
Jak nejlépe organizovat regionální statistiku – několik 
pohledů a praktických zkušeností z federálního státu. 
Statistika 2005, č. 5, s. 366–375, lit., angl. res. 
Důležitý v regionální statistice v SRN je územně identifikač-
ní systém. Evropský projekt Urban Audit směřuje k porov-
nání kvality života v 258 středních a velkých městech EU. 
Hodnocení oficiální statistiky SRN. 

ZUKAL, Jiří
Občané Unie a stav demokracie. 
Veř. správa 2005, č. 43, s. 24–25, 1 tab., 3 fot. 
V České republice vyjádřilo spokojenost se stavem demokra-
cie ve svém státě 48 % respondentů, čímž se země zařadila na 
šestnácté místo v pořadí 25 členských států. 

ŽÍTEK, Karel
Pod drobnohled výzkumu se dostalo deset obcí Ústeckého 
kraje. 
Moderní obec 2005, č. 10, s. 34, 1 tab. 
Výsledky vědecko-výzkumného projektu provedeného 
v Ústeckém kraji a týkajícího se sociální a ekonomické situ-
ace obyvatelstva. 

5.  rozvoj osídlení a velkÝch 
územních celků

Österreichisches Raumentwicklungskonzept 2001 in der 
Praxis. 
Rakouský koncept prostorového rozvoje 2001 v praxi. 
Wien, ÖROK 2001. Nestr., obr., fot., mp., kartogr. 
Soubor tematicky uspořádaného informačního materiálu 
prezentuje vztah Rakouska k ostatní Evropě v široké oblasti 
územního rozvoje. 
SPK 5843

Regenerace prostoru – Proměny Královéhradeckého 
kraje. 
Fórum ABF 2005, sam. příl. Regenerace prostoru, 80 s., 
čet. obr. 
Projekt Proměny krajů ČR. Představuje kraj – turistika, 
zdravotnictví, panelové domy, stavby roku, díla arch. Kotě-
ry a Gočára, stavby, zoo, doprava, České dráhy, podnikání, 
průmyslové zóny. 



�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS a ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 1/2006

Regenerace prostoru. Proměny Kraj Vysočina. 
Fórum ABF 2005, č. 4, sam. příl. Regenerace prostoru, 80 s., 
čet. obr. 
Projekt Proměny krajů ČR. Informace o kraji – Stavby Vyso-
činy, UNESCO v kraji, turistika, památky, podnikatelské 
prostředí, průmyslové zóny, obnovitelné zdroje, prezentace 
měst a obcí. 

Spatial Development and Spatial Planning in Germany. 
Územní rozvoj a územní plánování v Německu. 
Bonn, Federal Office for Building and Regional Planning 
2001. 72 s., gr., mp., sch., obr., fot., kartogr. 
Zpráva BBR (Spolkový úřad pro výstavbu a regionální plá-
nování) z roku 2001 pro Spolkové ministerstvo dopravy, 
výstavby a bydlení. 
SPK 5844

BAUER, Uta – HOLZ-RAU, Christian – SCHEINER, 
Joachim
Standortpräferenzen, intraregionale Wanderungen und 
Verkehrsverhalten. Ergebnisse einer Haushaltsbefragung 
in der Region Dresden. 
Preference trvalého bydliště, migrace v rámci regionu 
a dopravní chování. Výsledky ankety v domácnostech regi-
onu Drážďany. 
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 4, s. 266–278, lit., 
1 mp., 4 gr., 5 tab. 
Z ankety vyplývá, že migrace závisí na nárocích na bydle-
ní a dopravní dostupnosti pro celou rodinu. Pro plánování 
to znamená brát tato fakta v úvahu při plánech kompaktních 
sídelních struktur. 

FÖRSTER, Wolfgang
Stadterneuerung zwischen Markt und Staat. Der Wiener 
Weg im internationalen Vergleich. 
Obnova měst mezi trhem a státem. Vídeňská cesta v meziná-
rodním srovnání. 
Perspektiven 2005, č. 7/8, s. 22–28, 4 obr. 
Evropská velkoměsta řeší problémy své obnovy, stejně tak 
i Vídeň. Výměna zkušeností je v tomto ohledu neocenitelnou 
pomocí. 

HAHNE, Ulf
Zur Neuinterpetation des Gleichwertigkeitsziels. 
Nová interpretace cíle stejné hodnoty území. 
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 4, s. 257–265
Problémy smršťování měst a regionů se značnými dispari-
tami nutí k zachování přizpůsobivosti stanovených cílů plá-
nování tak, aby se využilo potenciálů periferie a nesnížila se 
životní úroveň. 

HEGER, Vladimír
Plzeňský kraj: Dominance krajského města. 
Veř. správa 2005, č. 43, s. 8–9, 2 fot. 
Rozhovor s Jiřím Leščinským, ředitelem Krajského úřadu 
Plzeňského kraje, o činnosti úřadu (metodická pomoc malým 
obcím, příprava na nový správní řád, rozvoj dopravy a ces-
tovního ruchu, aj. )

6.  územní plánování mĚsT

Střed Opavy je k chodcům vlídnější. 
Moderní obec 2005, č. 11, s. 32, 1 tab., 2 fot. 
Město Opava bylo oceněno Cenou časopisu Moderní obec 
za dlouhodobou koncepci omezování automobilové dopravy 
v historickém jádru města. 

FEIGELFELD, Heidrun
Kooperation Paris – Wien. Le Marais – Karmelitervier-
tel – Austausch zur Staderneuerungsaktivitäten mit Bür-
gerInnenbeteiligung auf Quartiersebene. 
Kooperace Paříž – Vídeň. Výměna zkušeností s aktivitami 
obnovy čtvrti za spoluúčasti občanstva na úrovni čtvrti mezi 
pařížskou čtvrtí Le Marais a vídeňskou Karmeliterviertel. 
Perspektiven 2005, č. 7/8, s. 29–35, 12 obr., 2 pl. 
Kvalita a problémy čtvrtí Le Marais (Paříž) a Karmelitervier-
tel (Vídeň) jsou přibližně stejné. Vyměňují se tedy zkušenosti 
s obnovou a zlepšováním obou částí metropolí. 

FÖRSTER, Wolfgang
Stadterneuerung zwischen Markt und Staat. Der Wiener 
Weg im internationalen Vergleich. 
Obnova měst mezi trhem a státem. Vídeňská cesta v meziná-
rodním srovnání. 
Perspektiven 2005, č. 7/8, s. 22–28, 4 obr. 
Evropská velkoměsta řeší problémy své obnovy, stejně tak 
i Vídeň. Výměna zkušeností je v tomto ohledu neocenitelnou 
pomocí. 

HILL, Edward W. – BRENNAN, John
America‘s central cities and the location of work. Can 
cities compete with their suburbs?
Centrální části amerických měst a lokalizace pracovních pří-
ležitostí. Mohou města soutěžit se svými předměstími?
APA Journal 2005, č. 4, s. 411–432, 6 tab. 
Zkoumá se konkurenceschopnost centrálních částí americ-
kých měst, růst zaměstnanosti v nich a v předměstích. Pro 
zlepšení ekonomické situace je třeba brát v úvahu čtyři hle-
diska. 

HILL, Hermann
Urban Governance und lokale Demokratie. 
Městská správa a místní demokracie. 
Inform. Raumentw. 2005, č. 9/10, s. 567–577
Koncept demokratického zlegitimnění potřebuje v podmín-
kách městské správy nové přehodnocení. Zástupci obce musí 
integrovat různé společenské skupiny do rozhodování při 
plánování. 

CHARBURSKÝ, Miloš – STEJSKAL, Jan
Co se osvědčuje městu Moravská Třebová. 
Moderní obec 2005, č. 11, s. 20
Jedním z cílů marketingu obcí je získávání nových investorů, 
kteří vytvoří potřebná pracovní místa a tím přispějí k rozvoji 
nejenom samotné obce, ale i širšího regionu. 

LOCHMANOVÁ, Helena
Vivat Barcelona!
Byt magazín 2005, č. 11, s. 50–51, 6 obr. 
Typické jsou vícečlenné domácnosti tj. vícegenerační. Byty 
v osobním vlastnictví má 78% rodin, soukromý nájemní byt 



5
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS a ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 1/2006

21% a v nájemních sociálních bytech žije jen 1%. Města řeší 
vylidňování center a dopravu. 

RYŠAVÝ, Ivan
I malá města potřebují odborníky. 
Moderní obec 2005, č. 11, s. 29, 1 fot. 
Rozhovor s Alexandrou Merunkovou, starostkou Mníšku pod 
Brdy, o problémech místního městského úřadu a námětech na 
zlepšení jeho činnosti. 

7.  územní plánování čásTí mĚsT

KAPELARI, Renate – LÖFFLER, Roland
Neue Wege der Öffentlichkeitsarbeit in den Wiener Ge-
bietsbetreuungen. 
Nové cesty práce s veřejností ve vídeňských centrech péče 
o území. 
Perspektiven 2005, č. 7/8, s. 57–59, 7 obr. 
Vídeňská centra péče o území informují různými formami 
obyvatelstvo o plánované obnově. Informace jsou trojjazyč-
né a lze je najít i na internetu. 

KIRCHNER, Ulrike
Ein neues Stadtentree. Bahnhofsplatz und Busbahnhof in 
Bad Hersfeld. 
Nový vstup do města. Nádražní náměstí a autobusové nádraží 
v Bad Hersfeldu. 
Garten + Landschaft 2005, č. 11, s. 36–37, 5 obr. 
V Bad Hersfeldu je vlakové a autobusové nádraží vyřeše-
no esteticky. Přestup je pohodlnější a urbanistické řešení je 
moderním vstupem do lázeňského města. 

PEUTL, Susanne – HAUSWIRTH, Rainer
POSEIDON – Partnerschaft tritt für benachteiligte 
Stadteile ein. 
Partnerství v rámci programu POSEIDON nastupuje ve pro-
spěch znevýhodněných částí města. 
Perspektiven 2005, č. 7/8, s. 68–71, 1 obr. 
V projektu EU Poseidon jde o šíření dobrých zkušeností 
s managementem částí měst a o vypracování pilotních pro-
jektů na potírání image sociálně a ekonomicky znevýhodně-
ných částí města. 

TROJAN, Michaela
Best practice. 
Nejlepší zkušenosti z praxe. 
Perspektiven 2005, č. 7/8, s. 36–43, 25 obr., 2 pl., 4 mp. 
Vídeňské budovy z gründerského období (2. polovina 19. 
stol.) vyžadují opravy a úpravy. Příslušné objekty se určují 
každých 10 let na základě sociálních, urbanistických a tech-
nických údajů. 

ZIKOVÁ, Lidmila
Uvnitř, a přesto v parku. 
ASB 2005, č. 7, s. 32–35, 6 obr., 1 sit., 1 řez
Administrativní komplex 12 budov v Praze (7 hotových) je 
uspořádán do 2 řad objektů. Mezi nimi je 22 metrů široká 
ulice. Interiéry tj. otevřený prostor. Budovy jsou odděleny 
zelení a vodními plochami. 

8.  venkovská sídla

HUK, Jaroslav
Budou zkušenosti z Francie realitou i u nás?
Moderní obec 2005, č. 11, s. 25, 1 fot. 
Region Burgundsko je řízen syndikátem zástupců samo-
správ a Radou pro rozvoj. Konzultování projektů s obcemi, 
financování projektů, aj. Úspěšná aplikace jejich zkušeností 
v ČR. 

KRUML, Jan
Patnáct let Programu obnovy venkova. 1. část. 
Veř. správa 2005, č. 42, příl. Zpravodaj, s. 4
Osobní vzpomínky Jan Krumla, zakládajícího člena Spolku 
pro obnovu venkova, od roku 1990, kdy byly položeny zákla-
dy Programu obnovy venkova, až po současnost. 

MAŘÍKOVÁ, Pavlína
Budoucnost venkova: Mladé rodiny město už obvykle 
neláká. 
Moderní obec 2005, č. 10, s. 28, 1 fot., 1 tab. 
Průzkumy prokázaly, že touha opustit svou vesnici je nej-
vlastnější věkové skupině lidí od 18 do 24 let. Ochota měnit 
bydliště klesá se zvyšujícím se věkem. 

�2.  kulTurní hodnoTY mĚsTa

Ostrava – periferie nebo co?
Architekt 2005, č. 11, s. 56–58, 7 obr. 
Sdružení Za starou Ostravu má za cíl ochranu městských 
památek, sledování proměn Ostravy. Výstavy Ostrava – peri-
ferie nebo co? mapují historické průmyslové budovy. K jejich 
záchraně to nestačí. 

Rekonstrukce divadla Reduta v Brně. 
ERA 2005, č. 5, s. 21–25, 9 obr., 6 půd. 
Historie budovy divadla sahá do 16. století. V roce 1999 
proběhla soutěž na rekonstrukci. Zadáním bylo využít objekt 
jako divadlo a navrátit mu jeho společenskou a reprezenta-
tivní funkci. 

FLURY, Aita
Endogene Architektur. Eine Umnutzung an der Oetlin-
gerstrasse 69 in Basel von Buol and Zünd. 
Vnitřní architektura. Nové využití budov v Basileji na Oetin-
gerstrasse 69, autoři Buol a Zünd. 
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 11, s. 22–27, 6 obr., 5 pl. 
Z bývalé textilní továrny v Basileji vznikly bytové jednot-
ky. Opravená a obnovená fasáda zachovává ovšem původní 
tovární vzhled, což má zvláštní estetickou hodnotu. 

FÖHL, Axel
Záchrana průmyslové minulosti. Zkušenosti z Německa. 
Architekt 2005, č. 11, s. 46–47, 3 obr. 
Vývoj zájmu o zachování průmyslových památek v průběhu 
20. století. Specialisty na průmyslové dědictví dnes má 11 
z 16 spolkových zemí. Příklady nevhodných i zdařilých kon-
verzí. Opětovné použití či jen využití. 



6
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS a ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 1/2006

KOLAJOVÁ, Kristýna
Památkově chráněné vily, jejich obnova a využití. 
Zpr. památ. péče 2005, č. 5, s. 405
Prudký nárůst realizací rodinných vil v 1. polovině 20. sto-
letí, mnohé jsou velmi kvalitní, některé jsou prohlášeny za 
kulturní památky. Nevhodné užívání vil 1945–1989. Jejich 
současné využití. 

SOUKUP, Vladimír
Velké Losiny: Za osvícenou renesancí i obludnými čaro-
dějnickými procesy. 
Veř. správa 2005, č. 43, s. 30, 2 fot. 
Zámek ve Velkých Losinách je klenotem moravské renesan-
ce. Je to trojkřídlá stavba, směrem do nádvoří otevřená tří-
podlažními arkádami, se štíhlou osmibokou věží. 

ŠVÁCHA, Rostislav
Tři dobré rehabilitace poválečné architektury. 
Zpr. památ. péče 2005, č. 5, s. 393–396, 6 obr. 
Předmětem péče českých památkových institucí je především 
architektura z let 1900–1940. Problémy poválečné architek-
tury – nejsou prohlášeny za památky, nedostatečná údržba. 
Tři příklady rehabilitace budov. 

WIESER, Christoph
Bedrohte Spitzenarchitektur. Das Kongreshaus Zürich 
(1937–1939) von Max Ernst Haefeli, Werner Max Moser 
und Rudolf Steiger. 
Ohrožená špičková architektura. Kongresová hala v Cury-
chu (1937–1939) od autorů M. E. Haefeliho, W. M. Mosera 
a R. Steigera. 
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 11, s. 14–21, 9 obr., 4 pl. 
Kongresová hala v Curychu, perla funkcionalistické archi-
tektury, hledá další efektivní využití. 

�3.  ekonomika územního plánování 
a urbanismu

Co přinesl Společný operační program Jihočeskému kraji. 
Moderní obec 2005, č. 11, s. 26–27
Hlavní podporované oblasti regionu jsou: podpora podniká-
ní, rozvoj infrastruktury, lidských zdrojů a cestovního ruchu. 
Předkládání projektů a jejich realizace. 

Podpůrné nástroje v oblasti bydlení. (Z materiálů Minis-
terstva pro místní rozvoj ČR). 
Byt magazín 2005, č. 11, příl. Bydlení do kapsy, s. 1–8
Programy financované ze státního rozpočtu prostřednictvím 
MMR. Podpory financované ze Státního fondu rozvoje byd-
lení. Podpory poskytované jinými resorty. Nepřímé podpory 
(daňové úlevy). 

Zkušenosti s projekty pro strukturální fondy. 
Moderní obec 2005, č. 11, příl. Financování municipálních 
projektů, s. IV
Zkušenosti s realizací projektů v rámci strukturálních fondů 
EU. Projektové řízení a zapojování partnerů do projektů. Jak 
má obec postupovat při žádosti o dotaci z fondů EU. 

FREY, René L. 
Von der Wirtschaft lernen? Governance als Management-
aufgabe. 
Poučení z ekonomiky? Správa jako úkol pro management. 
Inform. Raumentw. 2005, č. 9/10, s. 559–565, 2 gr. 
Kvůli globální konkurenci musí i města plnit své úkoly stále 
efektivněji, chtějí-li být atraktivními místy k životu a podni-
kání. Manažerské nástroje ze soukromé sféry se tak přenášejí 
na správu měst. 

HAZLITT, Henry
Ekonomie v jedné lekci. 
Praha, Alfa Publishing, Liberální institut 2005. 180 s. 
Slabikář ekonomie seznamuje se základy ekonomického 
myšlení, radí jak rozeznat dobrého či špatného ekonoma, 
popisuje omyly a nefunkčnost některých státních zásahů do 
ekonomiky. 
14 122

HILL, Edward W. – BRENNAN, John
America‘s central cities and the location of work. Can 
cities compete with their suburbs?
Centrální části amerických měst a lokalizace pracovních pří-
ležitostí. Mohou města soutěžit se svými předměstími?
APA Journal 2005, č. 4, s. 411–432, 6 tab. 
Zkoumá se konkurenceschopnost centrálních částí americ-
kých měst, růst zaměstnanosti v nich a v předměstích. Pro 
zlepšení ekonomické situace je třeba brát v úvahu čtyři hle-
diska. 

CHARBURSKÝ, Miloš – STEJSKAL, Jan
Nejviditelnější dopady jsou ve finanční sféře. 
Moderní obec 2005, č. 10, s. 17, 2 tab. 
V současné době je u nás 19 statutárních měst, která se zce-
la rozdílně postavila k možnosti samostatně uspořádat svoji 
vnitřní správu z hlediska územněsprávního členění. 

JAKUBOWSKI, Peter – PAULY, Martina
Neue Kooperationsformen in der Stadtentwicklung – eine 
Effizienzanalyse im Lichte der Transaktionskostentheorie. 
Nové formy kooperace v rozvoji měst – analýza efektivnosti 
ve světle teorie transakčních nákladů. 
Inform. Raumentw. 2005, č. 9/10, s. 619–626, 1 obr., 1 tab., 
2 gr. 
V politice rozvoje města se úkoly stále častěji dělí v podobě 
PPP a podílu občanů. Aktuální pohyby v politice města by 
měly být analyzovány více v kontextu transakčních nákladů. 

JOHNOVÁ, Iva
Přezkoumání hospodaření územních celků za rok 2004. 
3. část. 
Veř. správa 2005, č. 39, s. 28–29, 3 tab., 2 gr. 
Přijetí nového zákona o přezkoumávání hospodaření územ-
ních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí 
Ústeckého kraje nemělo podstatný vliv na procento auditů 
vyžádaných u krajského úřadu. Nejčastější nedostatky. 

KAFKOVÁ, Eva
Přezkoumání hospodaření územních celků za rok 2004. 
6. část. 
Veř. správa 2005, č. 44, s. 24–26, 1 fot., 1 tab., 6 gr. 



7
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS a ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 1/2006

Souhrnné vyhodnocení přezkoumání hospodaření obcí 
Moravskoslezského kraje za roky 2002 – 2004. Rekapitulace 
výsledků hospodaření za rok 2004. Chyby, nedostatky, aj. 

KÜPPER, Utz Ingo 
Zwischenbilanz des „dortmund-projects“ aus der Sicht 
des Wirtschaftsförderers. 
Dílčí bilance Projektu Dortmund z hlediska financovatele.
Inform. Raumentw. 2005, č. 9/10, s. 627–636, 8 gr. 
Po likvidaci těžkého průmyslu v Porúří vsadil Dortmund na 
konverzi a inovační podporu ekonomiky včetně managemen-
tu propojeným sítěmi. Vůdčí je internet a logistika. Zvyšuje 
se zaměstnanost. 

MAIER, Karel 
Hospodaření a rozvoj českých měst 1850–1938. 
Praha, Academia 2005. 374 s., gr., tab. 
Rozbor investic do nově vznikající ekonomiky měst a jejich 
architektonická proměna; to vše ukázáno na příkladech čtyř 
českých měst (České Budějovice, Hradec Králové, Pardubi-
ce, Plzeň). 
14 123

PAVLÍKOVÁ, Tereza
Možnosti financování ÚSES. 
Ochr. přír. 2005, č. 9, s. 259–261, 1 tab., lit., angl. res. 
Dva základní zdroje financování ÚSES. ČR poskytuje pro-
středky ze státního rozpočtu především MŽP a MZe. EU 
dotuje projekty zejména ze strukturálních fondů, a to nad-
regionálního charakteru. 

POHL, Jürgen
Urban Governance a la Wolfsburg. 
Městská správa podle Wolfsburgu. 
Inform. Raumentw. 2005, č. 9/10, s. 637–647, 1 pl., 5 gr. 
S konceptem AutoVision a organizačním typem se ve Wolfsbur-
gu vytvořila v politice rozvoje města inovační forma PPP. To 
může sloužit za příklad regionům s podobnými problémy. 

PROTIVA, Václav
Přezkoumání hospodaření územních celků za rok 2004. 
4. část. 
Veř. správa 2005, č. 40, s. 26–27, 2 gr., 3 tab. 
Porovnání výsledků přezkoumání hospodaření územních cel-
ků Jihočeského kraje s předchozími roky. Zkušenosti kontro-
lorů s novým zákonem. Nejčastější chyby a nedostatky. 

ROKŮSEK, Roman
Přezkoumání hospodaření územních celků za rok 2004. 
5. část. 
Veř. správa 2005, č. 43, s. 26–27, 1 fot. 
Výsledky přezkoumávání ve městě a obcích Karlovarského 
kraje. Zkušenosti kontrolorů s novým zákonem. Nejčastější 
chyby a nedostatky. 

ROSENMAYER, Tomáš
Výzkumný projekt: Ekonomika obecně prospěšných spo-
lečností. 
Veř. správa 2005, č. 39, příl., s. I–IV, 2 fot., 5 tab. 
Zdroje dat projektu. Třídění, působnost, majetek, příjmy 
a výdaje obecně prospěšných společností. Jaké jsou obecně 
prospěšné společnosti a co s nimi?

RYŠAVÝ, Ivan
Proč má Mělník naději na dotaci z EU? Úzce spolupra-
cuje s partnery. 
Moderní obec 2005, č. 11, příl. Financování municipálních 
projektů, s. VI
Do Bruselu byl odeslán projekt „Mělník – kanalizace a ČOV, 
zlepšení kvality vody v Labi“, který mj. vyhovuje požadav-
kům Směrnice Rady 91/271/EHS o čištění městských odpad-
ních vod. 

SERAFÍN, Petr – DAVIDOVÁ, Jana
Partnerství veřejného a soukromého sektoru. Vybrané 
zahraniční úpravy. 1. část. 
Staveb. právo Bulletin 2005, č. 3, s. 31–37
Zákon pro stanovení obecných právních podmínek pro spo-
lupráci veřejného a soukromého sektoru se v ČR připravuje. 
V rámci celé EU neexistuje ucelená právní úprava. Francouz-
ské právo v oblasti PPP. 

STOUPOVÁ, Lýdia
Statutární město Zlín hospodaří se ziskem. 
Moderní obec 2005, č. 10, s. 23, 1 fot. 
Rozhovor s Martinem Janečkou, prvním náměstkem zlínské-
ho primátora o rozpočtové politice, investicích, zadluženosti, 
sdílených daních aj. 

��.  bYdlení

Podpora výstavby družstevních bytů. 
Byt magazín 2005, č. 11, s. 31
Dne 1. 10. 2005 nabyl účinnosti zákon č. 378/2005 Sb., 
o podpoře výstavby družstevních bytů ze Státního fondu roz-
voje bydlení. Podmínky na poskytnutí dotace a úvěru byto-
vému družstvu z SFRB na výstavbu bytů. 

Podpůrné nástroje v oblasti bydlení. (Z materiálů Minis-
terstva pro místní rozvoj ČR). 
Byt magazín 2005, č. 11, příl. Bydlení do kapsy, s. 1–8
Programy financované ze státního rozpočtu prostřednictvím 
MMR. Podpory financované ze Státního fondu rozvoje byd-
lení. Podpory poskytované jinými resorty. Nepřímé podpory 
(daňové úlevy). 

Stát chce podpořit výstavbu i opravy. 
ASB 2005, č. 7, s. 51
Vláda schválila koncepci bytové politiky do roku 2010. Roz-
hovor s ředitelkou obdobu bytové politiky D. Grabmüllero-
vou o principech koncepce, podpoře výstavby bytů i důsled-
cích deregulace nájemného. 

ALEXY, Andrej – KLIMKOVÁ, Andrea
MONDRIAN. Bytový dům. 
Projekt 2005, č. 4, s. 18–23, 7 obr., 4 půd., 45 řezů
Novostavba 9podlažního bytového domu v Bratislavě. Par-
ter tj. občanská vybavenost, 2–7 patro byty různých velikostí 
a typů, 8–9 patro luxusní terasové a mezonetové byty. Sys-
tém různých balkonů ve 3 barvách. 



8
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS a ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 1/2006

BOSTON, Thomas D. 
The effects of revitalization on public housing residents. 
a case study of the Atlanta housing authority. 
Vlivy revitalizace na obyvatele veřejného (sociálního) byto-
vého fondu. Případová studie: Atlantský bytový úřad. 
APA Journal 2005, č. 4, s. 393–410, 7 tab., 1 gr., lit. 
Revitalizace objektů se sociálními byty v Atlantě způsobila 
přestěhování tam žijících. Významnou úlohu hrály finanční 
a sociální otázky. 

DUPAL, Jaroslav
Bydlení ve světle vyvážené sociálně-tržní bytové politiky. 
ASB 2005, č. 7, s. 52–55, 4 obr., 2 gr. 
Zamyšlení na podkladě údajů o bytovém fondu – jaká by 
měla být bytová politika, má být trh zcela liberalizován, co 
přinese přechod na tržní nájemné, kolik bytů se bude stavět? 
Nutnost prognózy do 2015. 

GOMOLOVÁ, Michaela
Z tkalcovny luxusní Vitalcentrum. 
ASB 2005, č. 7, s. 22, 3 obr. 
Na podzim 2005 má začít přestavba staré továrny v Podkr-
konoší na byty. Pozemek se nachází v národním parku. Malé 
byty i luxusní apartmány budou doplněny rozsáhlým relaxač-
ním střediskem. 

HAUPT, Isabel
Weiterbauen in Winterthur. Studienauftrag zur Er-
neuerung und Erweiterung der Siedlung Stadtrain. 
Další výstavba ve Winterthuru. Návrh studie na obnovu 
a rozšíření sídliště Stadtrain. 
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 11, s. 58–62, 4 obr., 8 pl. 
Projekt obnovy a rozšíření zajímavého sídliště ve Winterthu-
ru (starého 60 let) řeší modernizaci dvojdomků, mj. i nástav-
bami na plochých střechách. 

KADLECOVÁ, Milada – POLEDNÍK, Milan
Cenový růst se zpomalil. 
ASB 2005, č. 7, s. 58–59, 3 tab. 
Vývoj cen na trhu bydlení v ČR jako celku či dle jednotli-
vých měst v počtu 335 tj. 90% reálného trhu s byty. Výzkum 
neprokázal v roce 2004 pokles cen bytů a nájemného. Ceny 
starších bytů a vývoj nájemného. 

KLUPÁK, M. – POHANKOVÁ, Jitka
Hypoteční trh ještě není nasycen. 
ASB 2005, č. 7, s. 60–61, 4 gr. 
Trh v ČR je poznamenán přetlakem peněz na financování 
bytové výstavby a trend se stále prohlubuje. Na trhu s byty 
je zájem o kvalitní projekty, trh se mění na trh kupujících 
a nájemců. 

PAVLÍKOVÁ, Daniela
Dobrá čtvrť rozhoduje. 
ASB 2005, č. 7, s. 56–57, 1 obr. 
Nabídka nových bytů je široká a pestrá, ale nelze hovořit 
o převýšení nabídky nad poptávkou. Dříve prodej bytů před 
zahájením stavby. Dnes lidé pečlivě posuzují dispozici bytu, 
podlaží, výhled a lokalitu. 

ŠMÍDOVÁ, Marta
Lofty aneb nový způsob bydlení. 
Ekonom 2005, č. 43, příl. Industry Journal, s. 7, 3 fot. 

Loftové bydlení vzniká pracnou rekonstrukcí starých továr-
ních objektů. Nabídka je v ČR zatím nízká vzhledem k vyso-
kým pořizovacím nákladům a neinformovanosti. 

ZIKOVÁ, Lidmila
Konec zlatých časů?
ASB 2005, č. 7, s. 50, 1 obr. 
Stavět byty je v posledních letech dobrý obchod. Roste tlak 
na kvalitu, výstavba se z Prahy a okolí přesouvá do velkých 
měst. Zvolnění tempa výstavby bytů. Problém jsou paneláky 
i bydlení pro chudší. 

ZIKOVÁ, Lidmila
Roste zájem o kvalitnější bydlení. 
ASB 2005, č. 7, s. 62–63, 6 fot. 
Rezidenční trh se postupně nasycuje hlavně v Praze. Zvy-
šují se nároky na bydlení, je zájem i v jiných městech, jak 
dál nájemní bydlení tj. otázky pro developery a odborníky 
na realitní trh. 

�5.  průmYsl, vÝroba, skladY

FALCONER, Keith
Opětovné užití historických průmyslových areálů. 
Architekt 2005, č. 11, s. 43–45, 5 obr., lit. 
Uvážlivé opětovné užívání průmyslových budov ve Velké 
Británii prošlo za posledních 30 let vývojem. Organizace 
a programy, zabývající se novým využitím a některé význam-
né příklady konverze. 

FÖHL, Axel
Záchrana průmyslové minulosti. Zkušenosti z Německa. 
Architekt 2005, č. 11, s. 46–47, 3 obr. 
Vývoj zájmu o zachování průmyslových památek v průběhu 
20. století. Specialisté na průmyslové dědictví dnes má 11 
z 16 spolkových zemí. Příklady nevhodných i zdařilých kon-
verzí. Opětovné použití či jen využití. 

HAVLICE, Martin – VACEK, Jiří
Přístup k brownfields ve Velké Británii může inspirovat. 
Moderní obec 2005, č. 11, s. 10–11, 1 gr., lit. 
V čem je využití brownfields problematické? Analýza lokali-
ty, zatřídění brownfields z ekonomického hlediska do tří sku-
pin. Praxe ve Velké Británie, příklad realizovaného projektu. 

HORATSCHE, Filip – DUDA, Jan
Přestavba továrního objektu na Městský úřad Semily, 
Riegrovo náměstí. 
Architekt 2005, č. 11, s. 3–7, 10 obr., 2 půd. 
Původní výrobní objekt textilních závodů z roku 1884 byl 
zbaven všech přístavků a přístřešků. Přestavbou vlastní budo-
vy vzniká 1 halový prostor. V centru je hala pro veřejnost, po 
obvodu kanceláře. 

POPELOVÁ, Lenka
Working Heritage. Budoucnost historických průmyslo-
vých center v Evropě. 
Architekt 2005, č. 11, s. 50–53, 10 obr. 
Zpráva z výstavy představila výsledky projektu, který se 
zaměřil na úspěšné regenerace historických průmyslových 



�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS a ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 1/2006

lokalit po celé Evropě. V článku jsou příklady z Francie, 
Španělska, Itálie a Británie. 

RYŠAVÝ, Ivan
Přestavba pivovaru testem leasingu nemovitostí pro 
veřejný sektor. 
Moderní obec 2005, č. 11, příl. Financování municipálních 
projektů, s. I–II, 1 tab., 1 obr. 
Přestavbu bývalého pivovaru v Hradci Králové na moderní 
administrativní centrum lze označit za jeden ze specifických 
projektů v rámci spolupráce veřejného a soukromého sekto-
ru. 

SMITH, Paul
Konverze průmyslových budov. Zkušenosti z Francie. 
Architekt 2005, č. 11, s. 48–49, 2 obr. 
Od roku 1970 se konverze průmyslových budov pro nové 
použití stávají častou praxí. Příklad nového využití průmys-
lových budov tabákového monopolu. Z některých továren 
jsou kulturní zařízení. 

ŠENBERGER, Tomáš – PFEFFER, Miroslav
Moravan. Konverze textilky pro nové účely. 
Architekt 2005, č. 11, s. 12–15, 8 obr., 2 řezy, 3 pohl., 2 půd., 
1 sit. 
Hlavní tovární objekt je pětipodlažní. Ve starší části byty, 
v novějším jsou na každém podlaží 3 velké prostory (byty 
či kanceláře) a třetí část je novostavba. V parterech obchody 
či kanceláře. 

ŠMÍDOVÁ, Marta
Podpora brownfields v ČR. 
Ekonom 2005, č. 43, příl. Industry Journal, s. 3, 1 tab., 4 fot. 
„Program reality“ je program agentury Czechinvest, který 
definuje pravidla a podmínky pro poskytování podpory roz-
voje a regenerace podnikatelských nemovitostí. 

ŠMÍDOVÁ, Marta
Skrytý potenciál brownfields. 
Ekonom 2005, č. 43, příl. Industry Journal, s. 10–11, 5 fot. 
Nástin problematiky brownfields v ČR a zahraničí. Současný 
stav a využitelnost brownfields. Jednou z mála společností 
realizujících prodej průmyslových nemovitostí na českém 
trhu je AAAINDUSTRY. CZ. 

�6.  doprava

Bezbariérové trasy: Postup při zpracování záměrů bez-
bariérových tras pro Národní rozvojový program mobi-
lity pro všechny. 
Veř. správa 2005, č. 43, příl., s. II–IV
Obsah záměru bezbariérové trasy, tvorba záměru bezbarié-
rové trasy, finanční vstupy, odkazy na www s bližšími infor-
macemi. 

Je chybou dráhy, že je drahá?
Ekonom 2005, č. 44, s. 36–37, 4 fot. 
Legendární železniční trati Vrané nad Vltavou – Dobříš hrozí 
zánik. Petice rozhořčených občanů jej snad odvrátily. 

Střed Opavy je k chodcům vlídnější. 
Moderní obec 2005, č. 11, s. 32, 1 tab., 2 fot. 
Město Opava bylo oceněno Cenou časopisu Moderní obec 
za dlouhodobou koncepci omezování automobilové dopravy 
v historickém jádru města. 

Tunel v barvách duhy. 
ASB 2005, č. 7, s. 23, 1 obr. 
Moderní pražský tunel Mrázovka dokazuje, že i na vzhledu 
záleží. Kromě estetické stránky má vizuální řešení význam 
i pro bezpečnost a navigaci. Obklady splňují požadavky na 
snadnou údržbu i mrazuvzdornost. 

ADAMEC, Vladimír
Vliv emisí pevných částic z dopravy na zdraví obyvatel. 
Doprava 2005, č. 5, s. 11–13, 1 tab., 2 obr. 
Negativní vlivy znečištění ovzduší dopravou jsou jevem 
pozvolným, často s nevratným poškozením organismů. 
Tabulka ukazuje produkci pevných částic v jednotlivých dru-
zích dopravy v tunách v letech 1990–2015. 

BISCHOFBERGER, Nikolaus
Überlastungen vermeiden. Strategie für Hochleistungs-
straßen im Kanton Zürich. 
Jak se vyhnout přetížení. Strategie pro vysoce frekventované 
silnice v kantonu Curych. 
Int. Verkehrswesen 2005, č. 11, s. 500–505, 4 pl., 4 tab., 
1 gr. 
Kanton Curych musí rozšířit dopravní sítě plánované před 
40 lety, aby se snížilo přetížení stávajících. Jde o vysoce frek-
ventované silniční sítě. 

BÖTTGER, Christian
BOT-projekte: Internationale Erfahrungen für den 
Schienenverkehr. 
Projekty Budování – Fungování – Transfer: Mezinárodní 
zkušenosti ve prospěch kolejové dopravy. 
Int. Verkehrswesen 2005, č. 11, zvl. příl. PPP Infrastructure, 
s. 11–15, 1 sch., 1 mp., 1 obr. 
SRN může přejímat zkušenosti především s příměstskou 
kolejovou dopravou z evropských i mimoevropských zemí. 

BÜHLMANN, Fredi
Kreisel sind nicht immer sicher. 
Kruhové objezdy nejsou vždy bezpečné. 
Strasse und Verkehr 2005, č. 11, s. 6–9, 2 obr., 7 gr. 
Výzkum ukázal, že bezpečnost kruhových objezdů není sto-
procentní a že záleží na těsném propojení projektu a situová-
ní křižovatky, což také ovlivňuje jízdní chování. 

GANTY, Pascal
Les véhicules de 24 metres a Geneve: bilan positif pour les 
infrastructures et l‘exploitation. 
Dopravní prostředky dlouhé 24 m v Ženevě: Bilance pozitiv-
ní pro infrastrukturu i pro využívání. 
Strasse und Verkehr 2005, č. 11, s. 19–21, 2 obr. 



�0
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS a ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 1/2006

Dvoukloubové trolejbusy dlouhé 24 m mají řešit dopravní 
kapacitu na frekventovaných tratích. Výzkumy potřeb infra-
struktury a školení řidičů vyzněly pozitivně. 

JUNGOVÁ, Ivana
Bezbariérová města: Národní rozvojový program mobi-
lity pro všechny. 
Veř. správa 2005, č. 43, příl., s. I–II
Program je zaměřen na řešení problémů přístupnosti v oblas-
ti dopravní infrastruktury a bezbariérových vstupů do budov 
zajišťujících dopravní servis a do státních a veřejných insti-
tucí. 

KIRCHNER, Ulrike
Ein neues Stadtentree. Bahnhofsplatz und Busbahnhof in 
Bad Hersfeld. 
Nový vstup do města. Nádražní náměstí a autobusové nádraží 
v Bad Hersfeldu. 
Garten + Landschaft 2005, č. 11, s. 36–37, 5 obr. 
V Bad Hersfeldu je vlakové a autobusové nádraží vyřeše-
no esteticky. Přestup je pohodlnější a urbanistické řešení je 
moderním vstupem do lázeňského města. 

KUČERA, Jiří
Drahám ujíždí vlak. 
Ekonom 2005, č. 47, s. 16–20, 4 fot., 1 gr. 
Železnice má budoucnost, ale mají ji také České dráhy, když 
se zadlužují, konkurence roste a chybí politická vůle přehodit 
výhybku?

KUČERA, Jiří
Živá voda pro mrtvá nádraží. 
Ekonom 2005, č. 47, s. 20–21, 1 fot. 
České dráhy nabízejí pozemky a budovy. Soukromé investice 
pomohou změnit železniční stanice v moderní centra. Projek-
ty revitalizace nádraží. 

MARTINEK, Jaroslav a kol. 
Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy České 
republiky. 
Veř. správa 2005, č. 44, příl., s. I–XII, 2 fot., 1 mp., 1 tab. 
Komentáře k jednotlivým cílům a opatřením v rámci Národní 
strategie rozvoje cyklistické dopravy České republiky. Sou-
hrnný přehled priorit a cílů. Stav připravenosti vybraných 
cyklotras aj. 

PELTRÁM, Antonín
Mýtné přinese peníze i do železnice. 
Ekonom 2005, č. 40, s. 48–49, 1 fot, 4 tab. 
Zdražit přepravu těžkých nákladů po silnicích a dálnicích 
a přivést tak zákazníky Českým drahám, to je hlavní podsta-
tou nově přijatých zásad dopravní politiky ČR. 

POKORNÁ, Olga – ČOČEK, Tomáš
Fondy EU v dopravě – současný stav a příprava na pro-
gramovací období 2007–2013. 
Doprava 2005, č. 5, s. 4–6, 2 tab. 
Přehled dokončených, realizovaných a připravovaných pro-
jektů ISPA a projektů Fondu soudržnosti – lokality v ČR. 
Seznam projektů a náklady schválených projektů z oblasti 
infrastruktury. 

ROHN, Stefan
Ausgewogene Risikoverteilung und erfahrenes Projekt-
management führen zum Erfolg. Internationales PPP-
Projekt Hochgeschwindigkeitsstrecke HSL-Zuid in den 
Niederlanden. 
Vyvážené rozdělení rizik a management projektu se zkuše-
nostmi vedou k úspěchu. Mezinárodní projekt PPP – vysoko-
rychlostní trať HSL-Zuid v Nizozemí. 
Int. Verkehrswesen 2005, č. 11, zvl. příl. PPP Infrastructure, 
s. 21–23, 2 obr., 1 sch. 
Realizace projektu vysokorychlostní tratě Zuid v Nizozemí 
je součástí spojení Paříž – Brusel – Amsterodam. Propojení 
partnerství PPP přispělo k jeho úspěšnosti. 

RYŠAVÝ, Ivan
Užší jízdní pruhy – novinka, kterou je nutné si teprve 
osvojit. 
Moderní obec 2005, č. 11, s. 30–31, 3 fot. 
Tři vítězné projekty soutěže Zklidňování dopravy ve měs-
tech a obcích 2005; jejich stručná charakteristika a zkušenos-
ti z realizace. 

SCHMEIDLER, Karel
Trendy rozvoje individuální automobilové dopravy v ČR. 
l. část. 
Doprava 2005, č. 5, s. 30–33, 2 tab. 
V dopravě se v Evropě nedaří snižovat emise. Dopad vstupu 
ČR do EU na dopravu – hlavně nákladní a mezistátní. Situace 
na českém trhu, ekonomika české domácnosti a doprava, vliv 
na životní styl. 

TEGNER, Henning
PPP für Schienenwege – mehr als ein Hoffnungsschim-
mer?
PPP pro kolejové trasy – více než třpytivá naděje?
Int. Verkehrswesen 2005, č. 11, zvl. příl. PPP Infrastructure, 
s. 4–10, tab., gr., sch. 
Investice do kolejové dopravy jsou v SRN nízké, ale hlavně 
v regionálních sítích by bylo řešením efektivní partnerství 
mezi veřejným a soukromým sektorem. 

�7.  Technická infrasTrukTura

BENEŠ, J. 
Stromy a podzemní vedení. 
Sovak 2005, č. 10, s. 24–27, 6 obr. 
Podzemní prostor ulice se mimo jiné využívá pro umístění 
kanálů, plynovodů, vodovodů, kanalizací a kabelů. V podze-
mí ulic pak často existuje síť vedení z nejrůznějších materiálů 
a různého stáří. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Domov vyhřívaný vlastním teplem. 
Moderní obec 2005, č. 10, s. 8, 1 obr. 
Pojem pasivní dům je u nás zatím málo známý, přestože 
efekty takto postavených domů jsou obrovské. Ve srovnání 
s běžně zateplenými budovami lze uspořit až 85 % energie. 



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS a ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 1/2006

PYTL, Vladimír
Plány rozvoje vodovodů a kanalizací na území krajů 
v praxi. 
Sovak 2005, č. 10, s. 22–23
Informace o odborném semináři o „Plánech rozvoje vodovo-
dů a kanalizací na území kraje“, konaném 14. 6. 2005 v Pra-
ze. Plány mohou výrazně přispět k naplňování cílů rámcové 
směrnice vodní politiky EU. 

PYTL, Vladimír
Vodovody a kanalizace v letech 1992–2004. 
Sovak 2005, č. 10, s. 8–9, 2 tab. 
Statistické údaje dokladují stabilizovaný rozvoj vodovodů 
a kanalizací v ČR. Trvale se sledují základní cíle: dodávka 
kvalitní pitné vody odběratelům a odvádění a čištění odpad-
ních vod. 

�8.  občanské vYbavení a službY

Liberecká aréna pro sport i kulturu. 
ASB 2005, č. 7, s. 28–31, 3 obr., 1 řez, 1 půd. 
Přestavbou Městského stadionu v Liberci vznikla víceúčelo-
vá hala vyhovující předpisům pro mezinárodní utkání a sou-
těže. Kapacita je 7 000 diváků. 

BACHMANN, Wolfgang
Bibliotheks- und Hörsaalgebäude, Weimar. 
Budova knihovny a poslucháren ve Výmaru. 
Baumeister 2005, č. 11, s. 50–59, 12 pl., 11 obr. 
Budova knihovny a poslucháren ve Výmaru působí provo-
kativní fasádou v sousedství klasicistních budov nápadně. 
V interiéru se hodně využívá dřeva – podporuje to atmosféru 
myšlení a koncentrace. 

BACHMANN, Wolfgang
Erweiterung der Kunstakademie, München. 
Rozšíření Akademie umění v Mnichově. 
Baumeister 2005, č. 11, s. 60–69, 10 pl., 15 obr. 
Avantgardní architektura musí jít svou cestou, neovlivně-
ná památkovou péčí. Exteriér i interiér jsou řešeny (Coop 
Himmelb(l)au) skutečně originálně. 

BRANDENBURGER, Dietmar
Mut zum Experiment. Deutsch Bundesbank-Filiale in 
Chemnitz. 
Odvaha k experimentu. Filiálka Německé spolkové banky 
v Saské Kamenici. 
DBZ 2005, č. 11, s. 34–39, 9 obr., 7 pl. 
Na pokraji městského centra vyrostla filiálka Německé spol-
kové banky. Vyznačuje se průsvitnou fasádou ze skla a ala-
bastru. V temnotě je efektním svítícím objektem. 

HORATSCHE, Filip – DUDA, Jan
Přestavba továrního objektu na Městský úřad Semily, 
Riegrovo náměstí. 
Architekt 2005, č. 11, s. 3–7, 10 obr., 2 půd. 
Původní výrobní objekt textilních závodů z roku 1884 byl 
zbaven všech přístavků a přístřešků. Přestavbou vlastní budo-
vy vzniká 1 halový prostor. V centru je hala pro veřejnost, po 
obvodu kanceláře. 

KANDZIA, Christian – KURZ, Frohmut
Farbe bekennen – Rehabilitationszentrum für Kinder, 
Jugendliche, Eltern in Gaißbach. 
Přiznat barvu: Rehabilitační centrum pro děti, mladistvé 
a rodiče v Gaißbachu. 
Baumeister 2005, č. 12, s. 22–25, 8 obr., 1 pl. 
Rehabilitační centrum pro chronická onemocnění dětí a mlá-
deže má „domácí“ atmosféru. Vhodné barevné řešení a inte-
grace do krajiny patří k přednostem stavby. 

KULHÁNEK, František
Specializované výukové prostory evropské úrovně. Men-
delova zemědělská a lesnická univerzita v Brně. 
Stavitel 2005, č. 11, s. 30–33, 9 obr., 2 řezy
Výstavba nové budovy s velkokapacitními posluchárnami 
a specializovanými výukovými prostorami (Stavba roku 
2005). Funkční princip budovy, stavební dispozice, rozmani-
té obvodové pláště a střešní konstrukce. 

RAYHRER, Andrea
Ein Dorf für Studenten. Studentenwohnen am Saalepark 
in Hof. 
Vesnice pro studenty. Bydlení studentů v parku u Sály 
v Hofu. 
DBZ 2005, č. 10, s. 54–59, 7 obr., 14 pl. 
Ve dvou- a třípatrových cihlových, téměř šachovnicovitě 
uspořádaných budovách, a tím nabývajících téměř vesnické-
ho charakteru, v parku na břehu Sály v Hofu budou bydlet 
studenti vysokých škol. 

RYŠAVÝ, Ivan
Přestavba pivovaru testem leasingu nemovitostí pro 
veřejný sektor. 
Moderní obec 2005, č. 11, příl. Financování municipálních 
projektů, s. I–II, 1 tab., 1 obr. 
Přestavbu bývalého pivovaru v Hradci Králové na moderní 
administrativní centrum lze označit za jeden ze specifických 
projektů v rámci spolupráce veřejného a soukromého sekto-
ru. 

TSCHANZ, Martin
Die Perfektion des Falschen. Das Zentrum Paul Klee in 
Bern von Renzo Piano Building Workshop. 
Dokonalost nepravého. Centrum Paula Kleea v Bernu, autor 
– ateliér Renzo Piano Building Workshop. 
Werk, Bauen + Wohnen 2005, č. 11, s. 42–49, 6 obr., 6 pl. 
Renzo Piano zasadil Centrum malíře P. Kleea do kopcovité 
krajiny tak, že stavba má také charakter kopců – je to vlastně 
krajinná skulptura. 

WEBER, Ada
Nové dielo architekta Renza Piana vo Švajčiarsku. 
Projekt 2005, č. 3, s. 38–44, 15 obr. 
V létě 2005 bylo v Bernu ve Švýcarsku otevřeno nové kul-
turní centrum „Zentrum Paul Klee“. Za zvlněnou fasádou 
se skrývá muzeum architekta Renza Piana, věnované malíři 
Paulu Klee. 



�2
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS a ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 1/2006

��.  rekreace a volnÝ čas

BURKETOVÁ, Radka – ŠELIGOVÁ, Karin
Projekt na podporu domácího cestovního ruchu. 
Veř. správa 2005, č. 40, příl., s. I
Projekt zahrnuje systematickou součinnost s kraji zacílenou 
na občany ČR. Jeho cílem je rozšíření obchodního potenciálu 
a zaměstnanosti v regionech. Spolupráce MMR ČR s agen-
turou CzechTourism. 

GORYCZKOVÁ, Naďa
Ostravice – rekreační zázemí meziválečného Ostravska. 
Zpr. památ. péče 2005, č. 5, s. 416–421, 20 obr. 
V meziválečném období 20. století se obec Ostravice stala 
významnou rekreační lokalitou pro průmyslovou Ostravu. 
Jak probíhala rekreační výstavba, co se stavělo, včetně rekre-
ačních obydlí známých osobností. 

HRALA, Václav
Geografie cestovního ruchu. 
Praha, IDEA SERVIS 2002. 173 s., tab. 
Po úvodní kapitole teorie následuje přehled geografie cestov-
ního ruchu v některých zemí Evropy, Ameriky, Asie, Afri-
ky, Austrálie a Oceánie. Samostatná podrobnější kapitola je 
věnována cestovnímu ruchu v ČR. 
14 118

SMOLOVÁ, Irena – SZCZYRBA, Zdeněk
Efektivní marketing zvyšuje návštěvnost a turistickou 
prestiž památek. 
Moderní obec 2005, č. 11, s. 15–16, 1 fot., 1 tab. 
Atraktivita a lukrativní využití kulturních památek v ces-
tovním ruchu musí být spojeno s efektivním marketingem 
a marketingovými nástroji. Struktura řízení památek, důvody 
pro nutné změny. 

SMOLOVÁ, Irena – SZCZYRBA, Zdeněk
Lázeňství v České republice. Tradice a nový rozměr. 
Veř. správa 2005, č. 45, příl. s. XI–XII, 1 fot. 
Tradičních lázně se začínají reorientovat po vzoru Rakouska 
a jiných zemí na nové lázeňské provozy, nabízející svým kli-
entům především relax a odpočinek. 

STRAŠKRÁBOVÁ, Dana
Multifunkční centrum pro cestovní ruch a lázeňství 
 Jeseník. 
Veř. správa 2005, č. 40, příl., s. II–III, 1 fot. 
Představitelé města Jeseník se v zájmu zlepšení ekonomické 
a sociální situace v regionu rozhodli rozvíjet stávající nedo-
statečnou infrastrukturu pro cestovní ruch a lázeňství. 

ŠELIGOVÁ, Karin
Mikroregion Osoblažsko, území potenciálního rozvoje 
z pohledu cestovního ruchu. 
Veř. správa 2005, č. 40, příl., s. III–VI
Návrh strategického postupu rozvoje Osoblažska s orienta-
cí na rozvoj venkovské turistiky. Výsledky analýzy SWOT 
a prognóza. Nezbytnost publicity. 

20.  zeleň. ochrana a Tvorba krajinY

Český ráj se stal geoparkem UNESCO. 
Zprav. MŽP 2005, č. 12, s. 16
Český ráj se stal součástí evropské sítě geoparků. Jsou to úze-
mí, která zahrnují konkrétní geologická dědictví a mají stra-
tegii trvale udržitelného rozvoje. V roce 2004 bylo 21 evrop-
ských a 8 čínských geoparků. 

BERGER, Gerhard
Freiflächenentwicklung im dicht bebauten Stadtgebiet. 
Rozvoj volných ploch v hustě zastavěných městských oblas-
tech. 
Perspektiven 2005, č. 7/8, s. 44–48, 21 obr. 
Zastavění Vídně ve 2. polovině 19. století odpovídalo životu 
bez čilé dopravy. Nyní je třeba staré čtvrti osadit zelení, aby 
tam ŽP bylo i přes značnou automobilovou dopravu lepší. 
Ukázky konkrétních realizací. 

BURIAN, Samuel – ZIMOVÁ, Eliška
Městská vegetace – jak ji chránit?
Veronica 2005, č. 6, s. 6–9, 1 obr. 
Zeleň (vegetační prvky) ve městě plní řadu významných 
funkcí. Ochrana a udržení stávající vegetace. Legislativní 
problémy ochrany dřevin. Ochrana funkčních ploch zeleně 
a podpora jejich rozšiřování. 

EVANS, Doug
Natura 2000 – síť území EU k zachování její flóry a fau-
ny. 
Ochr. přír. 2005, č. 10, s. 291–293, 1 obr., 2 tab., 2 kartogr. 
Natura 2000 je nejrozsáhlejší světovou soustavou k ochraně 
biodiverzity. Je založena na 2 typech území – ptačích oblas-
tech pro ochranu volně žijících ptáků a o stanovištích. 

HESSELINK, Frits
Jak docilovat lepších výsledků v šíření informací o hod-
notách biodiverzity v chráněných územích: fakta ze živo-
ta. 2. část. 
Ochr. přír. 2005, č. 10, s. 304–305, 3 obr. 
Příspěvek si všímá vztahu veřejnosti k ochraně přírody 
a možností přístupů ke zvyšování veřejného uvědomění 
k ochraně přírody. 

HLAVÁČ, Václav – JERMLOVÁ, Bohumila
Tůně a umělé drobné vodní plochy v regionu Vysočina. 
Ochr. přír. 2005, č. 9, s. 276–279, 1 tab., 7 obr., 
Hlavní typy tůní v podmínkách Českomoravské vysočiny. 
Jedním z cílů Programu péče o krajinu je přispět k postup-
né obnově hospodářsky nevyužívaných drobných vodních 
ploch v naší krajině. 

KADEŘÁBKOVÁ, Jana – GOLÍK, Pavel – ŘÍHA, Jaro-
mír
Historické povodně a poruchy ochranných hrází v povodí 
řeky Moravy. 
Vod. hospod. 2005, č. 10, s. 301–302, 4 gr., lit., angl. res. 
Hodnocení pravděpodobnosti porušení ochranných hrází je 
součástí rizikové analýzy záplavových území. Byla sestave-
na a vyhodnocena databáze historických povodňových udá-
lostí za léta 1965–2004. 



�3
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS a ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 1/2006

KEROUŠ, Karel
ÚSES – základní prostředek k ochraně přírody a krajiny. 
Ochr. přír. 2005, č. 9, s. 262–264, 4 obr., 1 sch., angl. res. 
Schéma vlivů na přírodu a krajinu. Obory primárně ovlivňu-
jící stav přírody a krajiny na základě svých resortních záko-
nů, kterými disponují. 

KOCOURKOVÁ, Jarmila
Zahrady, kde se stýská po stínu. 
Veronica 2005, č. 6, 16–17, 2 obr. 
Jak se mění starý obraz tradiční venkovské zahrady během 
téměř 200 let. Jak se mění stavby a způsob života na vesnici, 
mění se i charakter zahrad. 

KORBEL, Petr
Vojsko ustupuje v Brdech. 
Ekonom 2005, č. 42, s. 32–33, 4 fot. 
Armáda je ochotna zpřístupnit okraj vojenského újezdu Brdy. 
Klub českých turistů by rád vybudoval trasy přes celý vojen-
ský výcvikový prostor. 

KOUTNÝ, Jan – KREJČOVÁ, Ivana
PPK na území Olomouckého kraje. 
Ochr. přír. 2005, č. 9, s. 284–286, 6 obr., lit. 
Program péče o krajinu konkrétně na regionech kraje. Šum-
persko – protierozní opatření, Haná – krajina širých lánů, 
Jesenicko s památnými stromy. Udržení kulturní krajiny 
a podpora druhové rozmanitosti. 

KUBALA, Petr
Plánování v oblasti vod. Stav prací na pořizování plánů 
oblastí povodí ke konci roku 2005. 
Vod. hospod. 2005, č. 12, s. 344–346, 5 tab., 1 mp., angl. res. 
Historie plánování v oblasti vod v ČR. Plány v oblasti povodí 
– přípravné práce v roce 2004. Plánování v oblasti vod v roce 
2006. Mezinárodní spolupráce a aktivity. 

LORENZ, Elke
Landschaftspark Duisburg-Nord. 
Krajinný park Duisburg-Sever. 
Garten + Landschaft 2005, č. 11, s. 9–13, 8 obr., 1 pl. 
Na základě soutěže byl v Duisburgu na území bývalých 
vysokých pecí zřízen unikátní krajinný park, integrující něk-
teré průmyslové prvky a transformující je. 

MADĚRA, Petr
Stromy ve městě. 
Veronica 2005, č. 6, s. 1–5, 2 obr. 
Zamyšlení nad zelení ve městě. Problémy, které stromy 
a dřeviny způsobují. Termín městská zeleň. Stromy ve měs-
tech nám zpříjemňují kvalitu života. Vhodné biotopy a den-
drologické zajímavosti. 

MIČKOVÁ, Andrea
Zahrada, kde vládnou děti. 
Domov 2005, č. 11, s. 78–80, 6 obr. 
Děti mají mít v zahradě vlastní prostor. Místo na hry a sport 
musí být pečlivě vybráno, aby se dalo využívat kdykoli ve 
dne i během roku. Výběr místa, vybavení koutku, použité 
materiály a bezpečnost. 

PLESNÍK, Jan
Obnova řek v USA aneb revitalizace po americku. 
Ochr. přír. 2005, č. 10, s. 315–316, 2 obr., 1 tab., lit. 
Podle oficiálních údajů je v USA více než třetina řek poško-
zena nebo znečištěna. Obnova řek se stala vysoce výnosnou 
činností. Obnova vodních toků – činnost, náklady a příklady 
projektů. 

ROTH, Petr
Nejčastější omyly kolem Natury 2000 v České republice. 
Ochr. přír. 2005, č. 10, s. 310–313
Vše o Natuře 2000 je v zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny. Definice Natury 2000, z čeho se Natura 
2000 v ČR skládá. Stanoviště, habitat nebo biotop? Praxe 
versus zákon. 

ROSENDORF, Pavel
Registr chráněných území – opomíjená součást rámcové 
směrnice pro vodní politiku EU. 
Vod. hospod. 2005, č. 10, příl. VTEI, s. 10–13, 3 tab., lit., 
angl. res. 
Způsob naplnění registrů chráněných území v ČR koncem 
roku 2004. Registr obsahuje: 1) povolené odběry vod urče-
ných pro lidskou spotřebu 2) koupací oblasti 3) zranitelné 
oblasti 4) území soustavy Natura 2000. 

RŮŽIČKOVÁ, Jana
Quo vadis, mestská zeleň v Bratislave?
Veronica 2005, č. 6, s. 11–13, 1 obr. 
Rozhovor se 3 osobami, které se městské zeleni věnují. Ubý-
vá či přibývá zeleně, údržba zeleně, bude se zeleň ve městě 
rušit či rozšiřovat, co lavičky nebo fontány, hynutí zeleně, 
názory veřejnosti na zeleň. 

RYŠAVÝ, Ivan
Obce má proti povodním dotovat Zemědělský fond EU. 
Moderní obec 2005, č. 11, s. 8, 1 fot. 
Od roku 2007 Ministerstvo zemědělství předpokládá vyšší 
finanční spoluúčast územních rozpočtů na protipovodňových 
opatřeních hrazených v rámci 2. etapy program Prevence 
před povodněmi. 

SÁDLO, Jiří a kol. 
Krajina a revoluce. Významné přelomy ve vývoji kultur-
ní krajiny Českých zemí. 
Praha, Malá Skála 2005. 247 s., fot., tab. 
Nový pohled na českou krajinu v historické perspektivě od 
poloviny 6. tisíciletí př. n. l. až po současnost, na základě 
diskuze odborníků z různých oborů s rozličnými názory 
a poznatky. 
14 121

VÍTEK, Jan
Rozmanitá krajina Broumovska. 
Veř. správa 2005, č. 40, s. 30, 2 fot. 
CHKO Broumovsko, která se vyznačuje nejrozmanitější 
tvářností reliéfu, vyplňuje tzv. Broumovský výběžek na seve-
rovýchodě Královéhradeckého kraje



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS a ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 1/2006

ZACHOVAL, Dalibor
Šedá je teorie, zelený je strom života…
Veronica 2005, č. 6, s. 10–11
Rozhovor s ředitelkou Veřejné zeleně města Brna. Ubývá 
nebo přibývá městské zeleně, jaké jsou možnosti města Brna, 
problémy při správě zeleně, hynutí stromů, kácení stromů. 
Kašny, pítka, lavičky – je jich dost. 

2�.  živoTní prosTředí, ekologie, 
hYgiena mĚsTa

ČIŽP a staré ekologické zátěže. 
Zprav. MŽP 2005, č. 12, s. 24
Co rozumíme pod pojmem staré ekologické zátěže a jak se 
odstraňují. Aktuální stav smluvních závazků. Další ekologic-
ké škody. Vybrané příklady sanací viz str. 25–26. 

Metodika pro místní Agendy 21 v České republice. 
Praha, Český ekologický ústav 2003. 48 s., tab., sch., 6 příl. 
Strategie, postupy a techniky uplatnění Místní agendy 21 na 
místní a regionální úrovni ČR. 
14 120

Životní prostředí v České republice 1989–2004. 
Praha, CENIA 2005. 111 s. gr., tab., text též angl. 
Přehled stavu a vývoje životního prostředí a jeho ochrany 
v České republice od roku 1989 až po současnost. 
14 119

ADAMEC, Vladimír
Vliv emisí pevných částic z dopravy na zdraví obyvatel. 
Doprava 2005, č. 5, s. 11–13, 1 tab., 2 obr. 
Negativní vlivy znečištění ovzduší dopravou jsou jevem 
pozvolným, často s nevratným poškozením organismů. 
Tabulka ukazuje produkci pevných částic v jednotlivých dru-
zích dopravy v tunách v letech 1990–2015. 

DEJMAL, Ivan
Ekologické limity těžby v Severočeské hnědouhelné pánvi 
je nutno zachovat. 
Zprav. MŽP 2005, č. 11, s. 24–26, 1 obr. 
Velká varianta těžby z 80. let. 1990 schválen Program ozdra-
vení životního prostředí v SHP. 1991 schváleny usnesením 
č. 444/1991 „územní ekologické limity těžby hnědého uhlí“. 
Důvody pro zachování limitů. 

HRUŠKA, Jiří
„Citlivá oblast“ na území celého státu není ničím výji-
mečným. Rozhovorem s ředitelem odboru ochrany vod 
MŽP Janem Hodovským. 
Sovak 2005, č. 10, s. 2–3, 1 fot. 
Území ČR je definováno jako „citlivá oblast“ tzn. zvýšené 
nároky na ČOV, uzákonění výroby a prodeje pracích pro-
středků bez fosfátů, práce na plánech oblasti povodí, ochrana 
jakosti povrchových vod. 

JAKUBOWSKI, Peter – SCHMITT, Maria – ZARTH, 
Michael
CO2 – Emissionshandel in Europa – eine erste räumliche 
Bilanzierung. 
Obchod s emisemi CO2 v Evropě – první prostorová bilance. 
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 4, s. 297–307, 5 tab., 
3 mp., 4 gr. 
Na základě Kjótského protokolu musí kritická průmyslová 
odvětví redukovat své emise. Každý stát EU dostává kvótu 
přípustných emisí, která je obchodovatelná. 

LOUCKÝ, Vojtěch
Likvidace bioodpadu prostřednictvím malých kom-
postáren. 
Veř. správa 2005, č. 43, s. 22
Na začátku úvah, co s bioodpadem v Brumově-Bylnici, byla 
analýza jeho množství vznikajícího na území města a analýza 
charakteru městské zástavby. 

MARŠÁK, Jan
První zveřejnění údajů z integrovaného registru zne-
čišťování (IRZ) životního prostředí. 
Zprav. MŽP 2005, č. 11, s. 8–9
IRZ je databáze údajů o vybraných látkách, jejich přenosech 
a emisích. Pokrývá informace o emisích ohlašovaných látek 
do ovzduší, vody a půdy. Vyhledávání v databázi IRZ. 

MEZŘICKÝ, Václav (ed. ) 
Environmentální politika a udržitelný rozvoj. 
Praha, Portál 2005. 207 s., tab., gr. 
Kniha vysvětluje rizika spojená s rostoucí zátěží životního 
prostředí a jejich ekonomické, sociální, biologické a politic-
ké souvislosti. 
14 117

MORÁVEK, Jiří – KUŽEL, Jan
Řízení a hodnocení kvality ovzduší v ČR. 
Zprav. MŽP 2005, č. 12, s. 19–21, 4 tab., lit. 
Zásadní změny v řízení a posuzování kvality ovzduší – zákon 
o ochraně ovzduší, prováděcí předpis, metodické dokumenty. 
Členění ČR – 12 zón a 3 aglomerace (rozloha a počet obyva-
tel), srovnání se státy EU. 

SVOBODA, Daniel – GRUNTORÁD, Jan
Nové metodické pokyny MŽP pro zpracování analýzy 
rizik kontaminovaného území a pro průzkum kontami-
novaného území. 
Zprav. MŽP 2005, č. 11, s. 26–27
V r. 2005 vydalo MŽP Metodický pokyn pro analýzu rizik 
kontaminovaného území a Metodický pokyn pro průzkum 
kontaminovaného území. Hlavní změny proti původním 
metodickým pokynům.

ZIMMERMANN, Horst
Regionale Effekte einer CO2-Zertifikate-Politik – ein Pro-
blemaufriss. 
Regionální účinky politiky vydávání certifikátů pro emise 
CO2 – nástin problému. 
Raumforsch. und Raumordn. 2005, č. 4, s. 279–287, lit. 
Zatížení regionů emisemi CO2 závisí mj. na jejich předimen-
zovanosti zastaralou průmyslovou výrobou. Úkolem územní-
ho plánování je zkoordinovat ekonomiku a ekologii. 



�5
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS a ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 1/2006

22.  vÝpočeTní Technika v územním 
plánování, informační sYsTémY

KALLABOVÁ, Eva – FRANTÁL, Bohumil
Use of telecommunication and information technologies 
by inhabitants of small Moravian towns. 
Využívání telekomunikačních a informačních technologií 
obyvateli malých moravských měst. 
Mor. Geogr. Reports 2005, č. 1, s. 25–36, lit., 3 tab., 8 gr. 
Příspěvek se zabývá problematikou dostupnosti informač-
ních technologií. Zaměřují se na její využívání konkrétně ve 
vztahu k obyvatelům malých moravských měst. 

MARŠÁK, Jan
První zveřejnění údajů z integrovaného registru zne-
čišťování (IRZ) životního prostředí. 
Zprav. MŽP 2005, č. 11, s. 8–9
IRZ je databáze údajů o vybraných látkách, jejich přenosech 
a emisích. Pokrývá informace o emisích ohlašovaných látek 
do ovzduší, vody a půdy. Vyhledávání v databázi IRZ. 

POLÁŠEK, Jiří
Mapy na stránkách měst a obcí. 
Veř. správa 2005, č. 42, s. 22–23, 4 obr. 
Jedním z prvků, který se na webových stránkách začíná 
v poslední době uplatňovat, jsou interaktivní mapy v několi-
ka měřítcích umožňujících rozlišení od leteckých snímků až 
po různé typy objektů.

službY sTudijního a dokumenTačního  
oddĚlení úsTavu územního rozvoje 
v brnĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v interne-
tové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpra-
covávány všechny, články z odebíraných českých a zahranič-
ních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících 
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou sku-
pin)

 1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3. Společenskovědní východiska územního plánování
 4. Přírodovědní východiska územního plánování
 5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6. Územní plánování měst
 7. Územní plánování částí měst
 8. Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň,ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační 

systémy
23. Různé



�6
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS a ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK IX — ČÍSLO 1/2006

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik  
v roce 2006

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství 
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN – Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Nachrichten ARL (SRN)
Naturopa (Belgie)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika 
způsobu poskytování služeb knihovny studijního a doku-
mentačního oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůj-
čit také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucí-
ho studijního a dokumentačního oddělení.. Pořizujeme lite-
rární rešerše pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodá-
váme dle dohody tištěné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) 
jsou vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace: 
PhDr. Lenka Ježková – tel. 542 423 125
knihovna – tel. 542 423 112.

Text připravili:
PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.

ÚÚR


